probandi ac refutandi = ceteraque quae p. ac r. sunt *Quint.* 10, 1, 49.

b) m. *gen.* ob. *abl. qualit.* eines mit einem *adj.*, Zahlwort ob. *pron.* verbundenen Substantios = haben, besitzen, zeigen (mit dem Unterschiede, daß durch den *gen.* eine mit dem Wesen eines Gegenstandes verbundene Eigenschaft, durch den *abl.* eine solche ausgebrückt wird, die als äußersichheit an einem Gegenstande wahrgenommen wird) *Papirius Cursor* invicti ad laborem corporis fuit; Senonum civitas est imprimis firma et magna inter Gallos auctoritatis; summi laboris esse, res est multae operae; se nullius momenti apud exercitum fore; spatium est pedum sexcentorum beträgt; Xerxis classis mille et ducentarum navium longarum fuit; esse ingenti magnitudine; Iphicrates fuit et animo magno et corpore imperatoriae formā; Herodotus tantā est eloquentia, ut; quā nos in liberos nostros indulgentia esse debemus; aetate esum *Ter.*; qui iam stipendiis confectis erant; bellum variā victoria fuit; tenuissima valetudine esse; fac animo magno sis; alquo numero esse; bono, inimico animo esse; ea erat civitas magnā inter Belgas auctoritate; eā stultitia fuisse; simus ea mente; sit aeternā gloriā Marius; capillo longo barbāque erat promissā *Nep.*

c) m. *gen.* ob. *abl.* des Wertes magni, parvissimi, pluris, plurimi, quanti, nihili esse viel u. wert sein; sextante sal per totam Italiam erat. mille sestertii esse.

d) m. *dat.* der Bestimmung, des Zweckes, wozu passen, schicklich, tauglich, sähig sein wozu gereichen, dienen, sein oneri ferendae esse; rom publicam esse gratias referendae solvendo aeri alieno esse, non esse, zahlungsfähig, unfähig sein; quae diutinae obsidionetolerandae erant *Liv.*; poenam illorum sit oneri, impunitatem perdendae rei publicae *for. Sall. Cat.* 46, 2; (alcui) impeditio esse; quae detrimento, maculae, invidiae, infamiae nobis omnibus esse possint; haec civitas praedae tibi et quaestui fuit; esse fraudi et damnationi quae signo sunt omnia; vitam rusticam proberi et crimini esse; oneri esse; saluti esse *alcui*; ut et vobis honori et amicis utilitati et re publicae emolumento esse possitis; (alcui) auxilio, praesidio, subsidio, usui, odio, contemptu, terrori, laetitiae, gaudio esse; exitio esse; *alcui* curae, cordi esse; *alcui* invidiae esse; *alcui* magnae invidiae, magno praemio esse *Nep.*; *instae quibus est Merentius irae berru x. er. regt; magno argumento est; exemplo esse; cui legatio ipsa morti fuisset *Cic. Phil.* 9 § 1. quae aut utilia aut benevolentiae esse credebant *Sall. Jug.* 103, 7; qui *alcui* rei est nec etw. nütze ist *Ter.*; *hoc iuvat et meli est ist wie *Honig Hor.*; duas res ei rubori fuisse. illud *Caesariano*, cui bono fuerit mem *per. Rupen*; quibus occidi patrem S. Roscii *hor.* fuit. Dafür steht b. esse *leitet ein vom*, wenn mehr die Wirklichkeit der Sache als das Verhalten sein zu etw. ausgebrückt werden soll, so wie auch wegen eines Gegenstandes *Tarnus* sui cuique periculi recens erat documentum; insigne documentum Saguntii rainae erant; si mors *Clodii salus* vestra fuerit; quibus *Damasippi* morti laetitia fuerat; quorum impunitas tuae clemen-

iae laus est; cuius mors tibi emolumentum utura sit; eam (discordiam) impedimentum dilectui fore; domestica quies solacium fuit; praedam esse; tunc rubor (sc. est) inter conites aspicit Tac.

volenti, cupienti aliquid est alicui f. l. volo f. f. m. gen. part. *operum hoc — aorum est f. opus l. g) id est, hoc est f. is (l. d) a), hic b) b).

einen vollständigen Prädicatsbegriff enthaltend a) b. der Existenz eines Gegenstandes, vorjanden sein, existieren, da sein, leben, am Leben sein, sein, statfinden, sich ereignen esse ea dico, quae oerni tangive possunt; deos esse et non neglegere humana; est caeleste iumen, es, magne suppiter; omnes qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt; nec enim, dum pro, ungar ulla re; udhuc sumus; qui in hac terra fuerunt; Homerus, qui multis ante saeculis fuit; esse ad scribendum = adesse scribendo Cic. Att. 1, 19, 9; cum fremitus aperte esset do mat Liv. 4, 50, 2; nullus sum f. uulus; fuimus Troes, fuit Ilium Verg.; fuit (die Zeit ist vorüber), cum hoc dici poterat Liv.; rum me tibi fuisse aufgeführt habe zu sein Plaut.; quid tibi est? was ist bei (geschehen)? was haßt du? quid se futurum esset mit ihnen geschehen; si quid eo fuerit, si quid me fuit uphem. — si quid ei, mihi acciderit, accidit Plaut.; fuerit quodcumque uide es mir auch gehen mag; *quid fuit (was war es, wie sam s), ut; auch wo sein, wohnen, weilen, leiten, sich befinden, stehen Romae esse; in uatria, in agro, in hortis esse; *esse in alqo n jmdm. fceden, in jmds. Gestalt verwanbelt sein; esse in terris noch leben; (aqua) erat (richtig) uctoribus tenns; praecceptum illud in omnium uicinis esse (beherzigt werden) debet; in Miliaide erat (sah sich x. od. R. besah x.) cum umma humanitas tum mira communitas; quo lie in Tusculanum essem futurus somnen uirde; eum (für sich) esse; apud alqm esse; est apud alqm es heißt, es steht bei x.; bei Citaten aus Echriften, auch m. acc. c. inf.; m. partic. est apud Platonem Socrates — dicens Critoni etc.; uah esse in m. abl. des Buches, Stüdes x. est quai in extrema pagina Phaedri his ipsis uerbis loquens Socrates; est in l-ge; quid fuit (sah) in literis? liber qui est (handelt) de animo; libri qui sunt de legibus; ut est (es steht) in proverbio; si quid arcani in curia uerit uorgetommen Liv. 23, 22, 9; esse in aere alieno, in bonis; in suis nummis multis esse et semper fuisse; esse in seruitute, in spe, in naestitia, in nomine et gloriu, in laudibus, in officio, in uitio, apud alqm in honore; in ingenti periculo, in pace esse; qua in sententia ne quoque fuisse; in armis esse; multum sunt beschäftigt (sich) in uenationibus; omnia in hoc sum lebe ganz darin Hor.; alicui in amore atqno n deliciis esse; non eadem omnibus esse (gelte) ionesta atque turpia. Mit Adverbien: pulchre et simus Plaut.; bene est; rectissime apud te ut omnia; ut nunc est f. suauiter; neque inceptum ullum frustra erut; effectit ut ubique utius quam in regno essem; Romanos — laxius uenturisque futuros; ut prospectus iis uaque rer saxo facilius foret scichter uonstatten ginge; usquam facilius sum; fuit pericuunde er war

in der jovialsten Stimmung Cic. Att. 13, 52; cum in conuivio comiter et iucunde fuisses p. Dei. §. 19; ut familiariter essem et libenter; experimentum contra fuit licet ab, taeterrima quaeque impune fuere Tac.; sic sum, ut uides es geht mir so x. Plaut.; sic uita hominum est; sic est; quod cum ita sit; satis est; uo es est ut; auch in etw. bestehen, auf etw. bestehen omnem spem in impetu esse equitum; *uiuat uo ille occidat, in dis est. Inbep. a) esse cum alqo (alqa), mit jmdm. zusammen sein, umgehen od. es mit jmdm. halten; est alicui (alqd) cum alqo mit jmdm. zu thun haben, in Verbindung stehen. ß) esse ab, pro alqo. y) alicui est alqd etw. ist für jmd. da als Zubehör zur Benutzung u. Verfügung u. steht in äußerer Beziehung zu ihm, jmd. hat, besitzt etw. cui tanta possessio est, ut etc.; est homini cum deo similitudo; *quae cuique est copia soviel jeder vermag; *quo est tibi iter? wohin führt dich dein Weg? wohin gehst du? iudicium est tibi; *nil aequale homini fuit illi hatte er an sich. d) est od. sunt qui (gleichviel, ob eine nähere Bestimmung, wie alqd, nihil, uullus, homines, pauci, multi etc., bei est, sunt steht od. nicht) es giebt etw., nichts, was x., Leute, Dinge, welche x., mit im allgemeinen dem Lateiner geläufigerem conj., wenn das im Relatiuissatz ausgesagte als Folge ihrer Eigenthümlichkeit (solche, v. der Art, daß) gedacht wird; mit indie., wenn es als etw. Faktisches u. Gewisses darzustellen ist, daß, auch biew. beide Modi abwechselnd folgen est quod desit; (Hor.) est mihi purgatum cerebro qui perouet urem es ist als ob einer mir x., et est qui uinci possit u. auch er ist einer, der x., non est qui speciosius tractet arma; est aliquid quod non oportet etiamsi licet; erant sententiae quae censerent; quotus quisque est qui somniis pareat? sunt nonnulli qui ea quae imminet, non uideant; nullum est animal praeter hominem, quod habet notioem alqam dei; non sumus li quibus nihil uerum esse uideatur; non tu is es qui, quid sis, nescias; sunt item, quae appellatur alces Caes. d. G. 6, 27, 1; sunt qui ita dicunt Sall. Cat. 19, 4; duae sunt artes, quae possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis; fuere extra conuinationem complures, qui ad Catilinam profecti sunt; sunt quidam qui molestas amicitias faciunt; *est quibus Eleue occurrit palmu quadrage (wie feris ofg).

b) prägn. der Fall sein, stat haben, in Kraft sein, Geltung haben, gelten neque dictio est Ter.; nec provocatio erit; in quibus uulxii latio esset; hñ. sunt ita es ist so (wie du sagst) Cic.; est, ut dicis, inquam; si erit, ut uolumus; quod erat; fore id quod accidit; sit ita es sei sol meinetwegen! gut! esto wie est, es mag sein! es sei nun gut! auch beim Fortschritt zu etw. Beachtenswerterem, wenn auf das Vorhergehende weniger Gewicht gelegt werden soll; m. acc. c. inf. als v. etw. Vorgefallenem Hor. ep. 1, 1, 81. Quint. 10, 5, 6; est, non, nihil est quod, cur; est, fuit ut es ist, es war der Fall, daß, es trifft sich, kommt vor, daß, non est ut; auch (meist dicit.) m. inf., fuerit mihi equisue Sall. Jug. 110, 3; daß, auch futurum esse od. fore ut; est ubi es ist der Fall, wo, zum eifen (eris ore) est ubi id isto modo